[image: ]

ANEXO III
Edital 07  PROEQ- PROEPPI- 2019

TERMO DE REFERÊNCIA
1. OBJETO
O presente termo de referência tem por objeto a aquisição de equipamentos caracterizados por terem utilidade para um conjunto de pesquisadores e/ou extensionistas internos ou externos ao IFPR, conforme as descrições e especiﬁcidades a seguir:
a) Itens:

ITEM

DESCRIÇÃO DO MATERIAL

UN

QTD

VALOR MÉDIO UNITÁRIO
(R$)*

VALOR TOTAL
(R$)**

01
	Descrição do material 1 que se pretende adquirir (ex: microscópio
eletrônico)

Un.

X

0,00

0,00

	02
	Descrição do material 2
	Un.
	X
	0,00
	0,00

	03
	Descrição do material 3
	Un.
	X
	0,00
	0,00

	[…]
	[...]
	[...]
	[...]
	[...]
	[...]

Estimativa Total dos Itens.	R$ 0,00

Somar os três preços cotados do item e calcular o valor médio unitário. O modelo de cotação de preços esta no apêndice a este Anexo.

** Preço médio vezes a quantidade.

2. ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS

ITEM 01
- Descrever as especiﬁcações e especiﬁcidades do item a ser adquirido de forma a se deixar claro o que se pretende em termos de qualidade e desempenho.

ITEM 02

Se no custo da aquisição não estiverem inseridos gastos, tais como: instalação, testes, aferições, garantia, taxas de importação, transporte e seguros, o campus ﬁcará responsável, a titulo de contrapartida garantida pela Direção Geral, por ﬁnanciar essas despesas.

3. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO
3.1 Os bens deverão ser entregues no prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados do recebimento da Nota de Empenho, na quantidade solicitada, em horário comercial, no seguinte endereço: (descrever o endereço que se deseja que o fornecedor entregue o objeto adquirido)
3.2 Os bens serão recebidos provisoriamente pelo responsável designado para acompanhar e ﬁscalizar o ajuste, para posterior veriﬁcação de sua conformidade com as especiﬁcações constantes neste Termo de Referência e na proposta, no prazo de 5 (cinco) dias.

4. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
4.1 São obrigações da Contratante:
4.1.1 Efetuar o pagamento na forma constante no Contrato ou Nota de Empenho. [...] Outras obrigações assumidas junto ao contratante.
4.1.2 Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

5. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
5.1 A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:
5.1.1 Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especiﬁcações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota ﬁscal.
5.1.2 Instalar o equipamento, aferir, calibrar ou proceder outro ajuste necessário para deixa-lo em perfeitas condições de uso (se for o caso).
5.1.3 […] Descrever outras obrigações da contratada, como os critérios de garantia do fornecedor (se for o caso).

	_____________________, _________	de 	_______de 2019.
 Local e data
________________________________________
Coordenador/a do Projeto Matrícula SIAPE

[bookmark: _GoBack]

APÊNDICE PESQUISA DE MERCADO
Foi promovida a consulta de preços da seguinte forma (descrever como: telefone, e-mail, sítio de vendas, documento impresso). Foram pesquisadas as empresas do ramo pertinente ao objeto da compra, abaixo discriminadas, obtendo o seguinte resultado:

a)Item 01 – (nome do item):

	Empresas
	CNPJ
	VALOR

	Nome da empresa 1
	00.000.000/000-00
	R$ 0,00

	Nome da empresa 2
	00.000.000/000-00
	R$ 0,00

	Nome da empresa 3
	00.000.000/000-00
	R$ 0,00

	Preço médio (média dos três preços pesquisados)
	R$ 0,00

2. Item 02 – (nome do item):
[…]
(Deverá ser feita uma pesquisa para cada item)

(Responsável pela pesquisa) Matrícula SIAPE

1

image1.png
4 |
]
BEN INSTITUTO FEDERAL

. . Para né Ministério a Educacao